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I. ACTIVITATEA DIRECŢIEI PROBAŢIUNE 

 

Obiectivele Direcției probațiune în perioada raportată a vizat monitorizarea procesului de 

executare a pedepselor și măsurilor neprivative de libertate specifice domeniului probațiunii, alături de 

alte obiective și măsuri asumate în cadrul Planului de acțiuni al INP, însumând activităţi pe diverse 

paliere, ce pot fi prezentate sintetic, după cum urmează: 

- Monitorizarea activităţilor de probaţiune presentențială în privinţa subiecţilor de probaţiune; 

- Monitorizarea aplicării programelor de intervenție; 

- Monitorizarea procesului de executare a pedepsei penale/sancţiunii contravenţionale sub formă de 

muncă neremunerată în folosul comunităţii; 

- Monitorizarea activităților de resocializare și reintegrare a minorilor, aplicarea programelor 

specializate de lucru cu minorii, identificarea cauzelor delicvenței juvenile; 

- Analiza datelor privind comiterea infracţiunilor repetat şi stabilirea cauzelor ce au determinat 

reiterarea comportamentului infracțional; 

- Îndrumarea activității practice a birourilor de probaţiune; 

- Implementarea parteneriatelor. 

 

1. Monitorizarea activităţilor de probaţiune presentențială în privinţa subiecţilor de 

probaţiune 

O dimensiune extrem de importantă a activității de probațiune ține de probaţiunea  presentenţială, 

în cadrul căreia  consilierului de probațiune îi revine responsabilitatea de a întocmi referate presentințiale 

de evaluare psiho-socială a personalității. 

În perioada de referință de către consilierii de probațiune au fost elaborate  349 referate 

presentințiale (340 referate  în privința minorilor, 9 referate în privința adulților) și 83 de note 

informative (temeiurile ce prevalează: persoana a refuzat colaborarea și persoana nu e de găsit).  

Categoriile de infracțiuni pentru care au fost solicitate referatele presentințiale fiind, de cele mai 

dese ori, infracțiuni contra patrimoniului, infracțiuni contra sănătății persoanei, infracțiuni contra ordinii 

publice, în special, huliganismul și infracțiuni privind viața sexuală. 

Analiza calitativă a referatelor întocmite, a vizat capacitatea de a întocmi referate presentințiale: 

analitice, informative, bine sintetizate. 

Raportându-ne la criteriile de analiză calitativă constatăm, că referatele conțin informații relevante 

cu privire la ariile esențiale de evaluare, prevăzute de cadrul legal, oferind o evaluare profesională a 

cauzelor ce au determinat comportamentul infracţional al persoanei, precum şi a perspectivelor de 

reintegrare a persoanei. 

În procesul întocmirii referatului presentințial, se atestă o abordarea complexă și personalizată în 

raport cu făptuitorul, în contextul p.23 din Regulamentul nr. 299 din 02.05.2018, ce presupune 

formularea  de către consilierul de probațiune a concluziilor cu privire la oportunitatea sau 

inoportunitatea aplicării unei anumite măsuri de ordin penal în raport cu personalitatea celui evaluat, 

necesitatea unor programe probaţionale sau educaționale.  

În acest context, referatele presentințiale întocmite prezintă un instrument valoros în cadrul 

procesului de individualizare a sancțiunilor.  
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2. Monitorizarea aplicării programelor de intervenție 

În perioada raportată au fost continuate acțiunile de aplicare şi monitorizare la nivel național a 

programelor specializate de lucru cu persoanele condamnate. 

Programele probaționale s-au aplicat ulterior evaluării inițiale a subiecților probațiunii, 

respectându-se criteriile de eligibilitate, principiile riscului, nevoilor (focusate pe nevoia criminogenă 

identificată). 

Astfel, în perioada raportată au fost aplicate 11 programe probaționale, fiind implicate 744 

persoane: 

Programul de reducere a abuzului de substanţe (PRAS), implicate 61persoane: 59 minori,  2 

adulți; 

Program probaţional de diminuarea agresivităţii, implicate  14 minori;   

Programul pentru reducerea comportamentelor pre-delincvenţionale şi infracţionale ale copiilor 

şi adolescenţilor aflaţi la risc, 10 minori; 

Programul de pregătire pentru liberare a persoanelor care execută o pedeapsă privativă de 

libertate, implicate  84 persoane; 

Programul „Motivația spre schimbare”, implicate  86persoane adulte; 

Programul Asistenţă psihosocială la etapa presentenţială,  19 persoane asistate; 

Programul de asistență și consiliere a agresorilor familiali, implicate  49 persoane; 

Programul de consiliere individuală ”Unu la Unu”, implicate  106 persoane: 14 minori, 92 adulţi; 

Program educativ „Cetățenie activă”, implicate 28 persoane;  

Programul probațional For CV implicați  13 minori, 

Programul probațional antialcoolic și antidrog  implicate 274 persoane. 

Birourile de probaţiune, ce au înregistrat rezultate bune în perioada raportată, derulând și 

implicând în programe cei mai mulți subiecți ai probațiunii sânt: BP Chișinău, BP Orhei, BP Ceadîr-

Lunga, BP Hâncești, BP Ungheni, BP Fălești, BP Strășeni, BP Cimișlia, BP Cantemir, BP Telenești.  

Remarcăm rata relativ redusă a sentinţelor cu obligaţii proactive „de a participa la programe 

probaționale„ raportat la obligațiile restrictive. 

Pe parcursul lunii ianuarie-iunie 2022 au parvenit spre executare 243 sentințe cu obligația de a 

participa la programe probaționale, ceea ce constituie 28%, raportat la numărul total de sentințe 

parvenite pe supraveghere (art. 90,91, 96 Cod penal).  

În sensul promovării aplicării programelor probaționale Inspectoratul Național de Probațiune a 

organizat mese rotunde, ședințe, ateliere de lucru cu reprezentanții sistemului de justiție penală la nivel 

național, regional, înregistrându-se o creștere de 10%, raportat cu aceeași perioadă a anului 2021. 

Sistemul de probaţiune este orientat pe palierul derulării de programe probaţionale, ce presupune 

intervenții cu implicații pozitive, în vederea reducerii riscului de recidivă, protecției comunității, 

adoptării unui model de comportare pro-social. 

 

3. Executarea pedepsei penale/sancţiunii contravenţionale sub formă de muncă 

neremunerată în folosul comunităţii 

 

În perioada raportată birourile de probaţiune au gestionat 6493 dosare în privința subiecților 

probațiunii sancționați/condamnați la muncă neremunerată în folosul comunității. 
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În perioada celori 6 luni ale anului 2022 au parvenit spre executare 3822 hotărîri judecătorești cu 

aplicarea sancțiunii/pedepsei penale sub formă de muncă neremunerată în folosul comunităţii,   

Analiza generală a datelor statistice face posibilă delimitarea între numărul celorlalte categorii de 

subiecți ai probațiunii luați în evidență în perioada raportată și numărul subiecților cărora le-a fost 

aplicată MNFC, constatând că  ponderea condamnărilor/sancționărilor la  muncă neremunerată în folosul 

comunităţii este relativ mare, constituind 77% în raport cu alte sancțiuni și măsuri neprivative. 

  

 

 
 

Raportat cu aceeași perioadă a anilor precedenți se atestă o rată în creștere a hotărârilor 

judecătorești cu aplicarea sancțiunii/pedepsei penale, sub formă de munca neremunerată în folosul 

comunității: 2020-66%; 2021-74%; 202-77%. 

În perioada de referință au fost real executate 387 770 ore, din totalul orelor stabilite  659 672: 
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În rezultatul calculelor efectuate, estimăm 6.255.898 lei economii la bugetele locale, ca urmare a 

executării pedepsei/sancţiunii sub formă de MNFC. 

Estimările s-au efectuat, luându-se în calcul cuantumul minim al salariului în sectorul real și 

numărul orelor real executate.  

Birourile ce au avut un număr mare de subiecţi ai probaţiunii sancționați/ condamnați sub formă de 

muncă neremunerată în folosul comunității și au înregistrat economii mari la bugetul local: BP Chișinău, 

Bălți, Ungheni, Orhei, Cahul, Fălești, Drochia, Căușeni, Ialoveni, Sângerei, Comrat, Nisporeni,  

Hânceşti, Edineț, Glodeni. 

Subiecții probațiunii au fost antrenați la muncă în folosul comunităţii în instituţii non-profit sau 

organizaţii cu scop social, precum grădiniţe, spitale, centre de plasament, centre pentru persoane cu 

dizabilităţi, iar spectru de lucrări executate presupune:  

 lucrări de reparaţie, salubrizare şi întreținere a terenurilor la instituții de învățământ, aziluri de 

bătrâni, instituții medicale, case de cultură, monumente; 

 activităţi de salubrizare a zonelor nevalorificate. 

Analiza datelor prezentate atestă o rată redusă a eschivării cu rea-voință de la executarea 

sancțiunii/pedepsei penale sub formă de muncă neremunerată în folosul comunității, astfel în privința a 

1,8% subiecți a fost înlocuită sancțiunea/pedeapsa penală aplicată cu arest contravențional/închisoare. 

 

4. Monitorizarea activităților de resocializare și reintegrare a minorilor, aplicarea 

programelor specializate de lucru cu minorii, identificarea cauzelor delicvenței juvenile. 

Activitatea de probaţiune desfășurată în privinţa minorilor ține cont de respectarea interesului 

superior al copilului în scopul protecţiei temporare a copilului aflat în dificultate, în vederea reintegrării 

lui în societate. 

În perioada de referință birourile de probațiune au exercitat supravegherea modului în care sunt 

respectate măsurile și obligațiile dispuse de instanța de judecată în cazul suspendării condiționate a 

executării pedepsei sau liberării de răspundere penală, precum și au coordonat executarea 

pedepsei/sancțiunii cu munca neremunerată în folosul comunității pentru un număr de 177 minori (160 

băieți și 17 fete).  

Referitor la profilul subiectului probațiunii minor, se constată: dintre cei 177 subiecți minori aflaţi 

în evidenţa probațiunii pe parcursul perioadei de raportare: 146 minori sunt la prima condamnare, 26 

minori sunt la a doua, 3 minori sunt la a treia și 2 la a patra condamnare 
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Categoriile de infracțiuni comise de minori fiind - infracțiuni contra patrimoniului, infracțiuni 

contra sănătății publice și convențuirii sociale, infracțiuni contra vieții și sănătății persoanei,  infracțiuni 

contra ordinii publice, în special, huliganismul și infracțiuni privind viața sexuală. 

Categoria de infracțiuni 
Art.de 

condam. 

Nr. 

minori 
% 

Furtul 186 67 39% 

Huliganismul 287 25 14% 

Infracţiuni privind viaţa sexuală 171-175 11 6% 

Jaful 187 22 13% 

Tîlhărie 188 2 1% 

Conducerea mijlocului de transport în stare de 

ebrietate alcoolică cu grad avansat sau în stare de 

ebrietate produsă de alte substanţe 

264 7 2% 

Circulația ilegală a drogurilor, etnobotanicelor sau 

analogii acestora fără scop de înstrăinare 
217 3 2% 

Pungășia 192 3 2% 

Alte articole  37 21% 

TOTAL 177 100% 

 

Rezultatele evaluării subiecților minori stabilesc următoarele cauze, ce au determinat apariția 

comportamentului infracțional la minori: 

- modele social-familiale negative, carențe social-educative;  

- lipsa de supraveghere din partea părinților/ tutelă; 

- tulburări emoționale, de comportament: agresivitate, impulsivitate; 

- consum de droguri, alcool; 

- influenta  grupului de prieteni, apartenența la grupuri infracționale; 

- lipsa unei modalități constructive de petrecere a timpului liber; 

- nevoi de ordin material şi financiar; 

- probleme de sănătate psihică.  

Raportat la rezultatele evaluării, consilierii de probaţiune desfășoară   intervenții, adaptate la 

nevoilor minorului, riscului de săvârșire a unor noi infracţiuni şi altor particularităţi ale cazului. 

Asistența minorilor a fost oferită nemijlocit de către consilierii de probațiune sau prin intermediul 

specialiștilor din instituțiile specializate din comunitate. 

Pe parcursul perioadei de referință subiecții de probațiune minori au beneficiat de consiliere 

psihologică (20 minori); consiliere familială (15 minori); consiliere educațională (20 minori); asistență 

juridică (3minori); tratament (1minori ); suport material (9minori); cursuri gratuite de formare 

profesională (2minori); cazare (un minor); fiind antrenați în activități cultural-educative (43 minori). 

În scopul reintegrării sociale şi facilitării procesului de schimbare a comportamentului delincvent a 

minorilor, consilierii de probaţiune au utilizat instrumente specializate, precum sunt programele 

probaţionale. 

 În perioada raportată, în privința minorilor au fost aplicate 6 programe probaționale (educative şi 

cognitiv-comportamentale), precum: programul probațional primar obligatoriu FOR CV;  programul de 

reducere a abuzului de substanţe (PRAS), programul probaţional de diminuarea agresivităţi, programul 
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pentru reducerea comportamentelor pre-delincvenţionale şi infracţionale ale copiilor şi adolescenţilor 

aflaţi la risc; programul Asistenţă psihosocială la etapa presentenţială; programul de consiliere 

individuală ”Unu la Unu”, fiind implicați 72 minori.  

 

5. Analiza datelor privind comiterea infracţiunilor repetat şi stabilirea cauzelor ce au 

determinat reiterarea comportamentului infracțional 

Analiza datelor prezentate de către birourile de probațiune  atestă faptul, că pe perioada semestrului I 

al  anului 2022 din fluxul total de subiecți ai probațiunii 11649 (pedeapsă penală), 172 subiecți au comis 

repetat crimă, ceea ce constituie o rată procentuală de 1,5. 

Articolul de evidență a persoanelor care au comis crimă repetat 

 Articolul de evidență 

în probațiune 

Nr. persoanelor care au comis 

crimă repetat 

% 

1 Art. 65 CP 10 6 

2 Art. 67 CP 23 13 

3 Art. 65/67CP 6 3 

4 Art. 90 CP 130 76 

5 Art. 91CP 3 2 

 Total 172 100 

Crimele comise repetat fac parte din categoriile de infracțiuni, precum: 

- infracțiuni contra patrimoniului,  

- infracțiuni contra sănătății publice și conviețuirii sociale,  

- infracțiuni contra vieții și sănătății persoanei,  

- infracțiuni contra ordinii publice, în special, huliganismul și infracțiuni privind viața sexuală. 

În rezultatele evaluării subiecților de probațiune, au fost determinate cauzele comiterii repetate a 

infracțiunilor: 

- consumul de alcool / drog /– dependențe, boli psihice; 

- atitudini în favoarea săvârșirii infracțiunii;  

- carenţe socio-educative, tulburări de comportament, agresivitate, impulsivitate 

- influenţa  grupului de prieteni, presiunea grupului, apartenența la grupuri infracţionale/violente; 

- situaţie materială şi financiară deficitară, datorii, 

- lipsa unei modalităţi constructive de petrecere a timpului liber, lipsa unei ocupaţii – loc de 

muncă. 

În vederea diminuării nivelului riscului de recidivă, consilierii de probațiune au întreprins 

următoarele acțiuni, ce țin de:  

- Intensificarea supravegherii subiecților probațiunii; 

- Reevaluarea subiecților; 

- Intervenții de asistență și consiliere a subiecților probațiunii, focusate pe nevoile criminogene. 
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6. Îndrumarea activităţii practice a birourilor de probaţiune 

 

În baza analizei lunare a rapoartelor subdiviziunilor teritoriale privind asigurarea executării 

sancțiunii/pedepsei muncă neremunerată în folosul comunității, analizei rapoartelor privind derularea 

programelor probaționale, a rapoartelor privind activitatea de probațiune derulată în privința minorilor, 

analizei calitative şi cantitative a referatelor presentinţiale de evaluare psiho-socială  a personalităţii, 

precum și la solicitările birourilor de probaţiune au fost formulate  recomandări, îndrumări cu privire la 

modalitatea de punere în executare a sentințelor, aplicarea corectă a instrumentelor specifice 

metodologiei de lucru în probațiune, în vederea îmbunătățirii și unificării activității practice.  

 

7. Implementarea parteneriatelor 

 

În scopul dezvoltării unor noi instrumente de lucru cu persoanele condamnate au fost demarate 

acțiunile cu Uniunea pentru echitate şi sănătate pentru elaborarea unui program pentru consumatorii de 

drog. 

De asemenea, cu suportul Consiliului Europei în cadrul Programului “Promovarea unui sistem de 

justiţie penală bazat pe respectarea drepturilor omului în Republica Moldova„ au fost lansate acțiunile 

de dezvoltarea a unui nou program pentru subiecţii probaţiunii. 

Totodată, în perioada raportată a continuat cooperarea cu Asociaţia pentru Justiţie Penală 

Participativă privind elaborarea unui nou material video de promovare a programelor probaționale; 

elaborarea conținutului modulului de instruire de la distanță a  consilierilor de probațiune privind 

evaluarea necesităților și riscului în privința subiecților minori/tineri.  

În perioada raportată a fost continuată colaborarea cu AO„CNFACEM”, Centrul de asistenţă şi 

consiliere pentru agresorii familiali din Drochia, AO„Stimul” din raionul Ocnița, AO „Schimbare spre o 

viață mai bună” or.Căușeni, în partea asistenței și consilierii agresorilor familiali, subiecți ai probațiunii.   

De asemenea, a fost continuată implementarea dispozițiilor protocolului de colaborare cu Centrul 

de Medicină Legală în vederea derulării sesiunilor din cadrul programul probațional antialcoolic și 

antidrog. 

Sunt de menționat acţiunile de colaborare cu teatrul „A.P.Cehov”, teatrul „Eugen Ionesco”, circ, 

Grădina Zoologică privind organizarea și derularea  activităţilor de resocializare pentru subiecţii minori. 

În perioada de referință în vederea asistării integrate a subiecților cu nevoi speciale au fost 

dezvoltate și valorificate parteneriatele cu AO ”Inițiativa Pozitivă”, Centrul de Sănătate Mentală, AO 

„SHARE„  Uniunea pentru echitate şi sănătate. 

 

II. ACTIVITATEA DIRECŢIEI ACTIVITATE ANALITICĂ 

 

1. Dinamica beneficiarilor aflaţi în evidenţa Birourilor de probaţiune 

 

 La începutul anului 2022, în luna ianuarie se aflau în evidenţă 10423 persoane, în luna februarie 

11273 persoane, în luna martie 12046 persoane, în luna aprilie 12728 persoane, în luna mai 13628 

persoane, în luna iunie 14560 persoane. Astfel în perioada raportată, fluxul numărului de persoane aflate 

în evidența Inspectoratului Naţional de Probaţiune a fost de 14560 persoane. Stocul subiecților supuși 

probațiunii fiind 8 994 persoane. 



10 

 

Creșterea fluxului de persoane pe parcursul anilor 2017- I sem. 2022 este reflectată în figura numărul 1. 
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Fig. 1. Fluxul (nr.) de persoane pe anii 2017- I sem. 2022. 

 

 

2. Analiza activităţii birourilor de probaţiune pentru anul 2022, I sem. 

 

Tabelul 1: Activităţi de resocializare desfăşurate pe parcursul anului 2022, I sem. 

 

Serviciile prestate/ Instituție implicată                                                                                                                                         
Instituții publice Instituții private 

TOTAL 
minori  adulți minori adulți 

1. Servicii de ocupare a forței de muncă. 6 69 - 20 95 

2. 
Oferirea cursurilor gratuite de formare 

profesională. 
2 10 - 3 15 

3. Angajarea în câmpul muncii. - 47 - 18 65 

4. 

Perfectarea şi eliberarea actelor de 

identitate; Restabilirea actelor de 

identitate. 
8 70 - 14 92 

5. Consiliere psihologică. 20 10 - 64 94 

6. Consiliere familială. 15 22 - 14 51 

7. Consiliere educațională. 20 78 - 2 100 

8. Consiliere și reabilitare psihosocială. 7 24 - 19 50 

9. Asistență juridică. 3 59 - 1 63 

10. Consultații medicale. - 26 - 52 78 

11. Servicii de reabilitare/recuperare. - 2 - 4 6 

12. Tratament narcologic. - 6 - 3 9 

13. Tratament alcoolic. 1 3 - 0 4 
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14. Servicii de prevenire/testare. - - - 20 20 

15. Ajutor social/material. 9 37 - 31 77 

16. Plasament temporar; Cazare. 1 2 - 3 6 

17. Activități cultural-educative. 259 71 2 - 332 

TOTAL 351 536 2 268 1157 

 

 

Tabelul 2: Numărul (fluxul) condamnaţilor cu obligaţii stabilite 

Obligaţii stabilite Nr. obligațiilor stabilite 

Să nu-şi schimbe domiciliul fără acordul organului competent 3568 

Să nu frecventeze anumite locuri 241 

c) Să urmeze un tratament în caz de alcoolism, narcomanie, toxicomanie sau 

de boală venerică 
40 

c1) Să participe la un program special de tratament sau de consiliere în vederea 

reducerii comportamentului violent 
121 

Să acorde o susţinere materială familiei victimei 15 

Să repare daunele cauzate în termenul stabilit de instanţă 58 

Să participe la programe probaţionale 441 

Să presteze munca neremunerată în folosul comunităţii 117 

Să fie supus monitorizării electronice 65 

TOTAL 4666 

 

Tabelul 3: Interdicţia stabilită prin hotărârea instanţei de judecată 

Interdicţia stabilită prin hotărârea instanţei de judecată 

Nr. (fluxul) 

subiecților de 

probațiune 

1. Privarea de dreptul de a conduce mijloace de transport 1757 

2. Anularea de dreptul de a conduce mijloace de transport 1106 

3.  Privarea de dreptul de a ocupa funcţii publice 145 

4. Privarea de dreptul de a ocupa anumite funcţii în organele de ocrotire a 

dreptului,  în organele MAI 

60 

5. Privarea de dreptul de a ocupa funcţii de conducere şi răspundere 53 

6. Privarea de dreptul de a practica medicina sau de a exercita funcţii de 

răspundere în domeniul farmaceuticii 

126 
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7. Privarea de dreptul de a ocupa anumite funcţii sau de a exercita o anumită 

activitate în domeniul ce ţine de producerea, prelucrarea şi punerea în 

circulaţie a substanţelor narcotice 

715 

8. Privarea de dreptul de a ocupa funcţii în domeniul educaţiei 19 

9. Privarea de dreptul de a administra bunuri materiale, a exercita activităţi în 

domeniul financiar-bancar 

195 

10 Privarea de dreptul de a exercita anumite activități persoane juridice 61 

11. Alte interdicţii 106 

 

TOTAL 4343 

 

3.  Coordonarea documentelor de politici 

 Au fost elaborate şi prezentate pentru aprobare: 

- Planul de acţiuni al Inspectoratului Naţional de Probaţiune pentru anul 2022;  

- Planurile de acţiuni al Birourilor de probaţiune pentru anul 2022; 

 

Au fost remise propuneri pentru elaborarea: 

- Planului de activitate al Ministerului Justiţiei pentru anul 2022; 

- Planului Strategiei Sectorială de cheltuieli pentru anul 2021-2022 (CBTM); 

 

Au fost prezentate rapoartele privind realizarea acţiunilor din documentele de politici: 

- Planului de activitate al Ministerului Justiţiei pentru anul 2022; 

- Planului Strategiei Sectorială de cheltuieli pentru anul 2022; 

- Planului naţional de acţiuni antidrog pentru anul 2022; 

- Planul de acţiuni al Inspectoratului Naţional de Probaţiune pentru anul 2022; 

- Planul privind prevenirea și combaterea violenței față de femei și violența în familie 2018-

2023; 

- Planul privind prevenirea și combaterea traficului de ființe umane 2018-2022; 

- Planul de acțiuni implementarea strategiei pentru asigurarea independenței și integrității 

sectorului justiției pentru anii 2022-2025; 

 

4. Mediatizarea activităţii sistemului de probaţiune 

 

 În lunile ianuarie-iunie ale anului 2022, au fost petrecute activități de mediatizare și promovare a 

bunelor practici în activitatea de probaţiune atât la nivel local, cât și la nivel teritorial. Astfel, pe pagina 

oficială a instituției au fost plasate 13 comunicate care conțin informații despre activitățile petrecute, 

dintre care 8 articole au fost publicate în presă. Pe pagina de facebook a INP, au fost plasate 597 de 

comunicate, care reflectă activitățile, succesele și progresele birourilor de probațiune teritoriale. 

 Promovarea activității de probațiune se realizează prin organizarea campaniilor de conștientizare 

și sensibilizare a comunității cu privire la eficiența și avantajele pedepselor alternative și prin informarea 
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grupurilor țintă, cu privire la rolul și importanța intervenției probațiunii. Aceste acțiuni/ activități sunt 

petrecute de către subdiviziunile teritoriale ale INP. Astfel, în scopul promovării activității de 

probațiune, au fost organizate mai multe campanii de informare, în cadrul cărora s-au implicat birourile 

de probațiune. În perioada ianuarie- iunie 2022, au fost organizate și desfășurate 99 de activități de 

informare (campanii de informare, lecții informative și activități cu caracter educativ) a populației cu 

privire la eficiența și beneficiile justiției restaurative, cu privire la pedeapsa/ sancțiunea sub formă de 

muncă neremunerată în folosul comunității, programul probațional ”Drink&Drive”, violența juvenilă. 

 

 Campaniile de informare s-au axat pe tematicile: "Fii ambasadorul faptelor bune", "Nu te lăsa 

condus de alcool!!! Cineva drag te aşteaptă acasă”,”Oprește violența în familie”, „Stop alcool la volan!”,  

”Probațiunea alternativă la detenție”, ”Munca neremunerată în folosul comunității”, ”Spunem Nu 

Violenței în familie!”, "Răspunderea penală și contravențională a minorilor, ”Efectele negative ale 

consumului de alcool la volan”, „Fiți conștienți! Alcoolul distruge vieți”, "Fii treaz la volan", "Violența 

nu este parte a familiei mele", „Delincvența juvenilă – dramă socială”, "Nu fii agresor, schimbă-ți 

viitorul", „Stop fals”, "Spune nu drogurilor", ”Viciile sunt dușmanii noștri invizibili”, „Combaterea 

abuzului și traficului ilicit de droguri”, „Drogurile atentat la sănătate!”. 

 

 Activități cu caracter educativ având tematicile: "Viața are prioritate. Stop alcool la volan", 

"Citim cu voce tare împreună", "Alcool la Volan- pericol pentru siguranța rutieră", ”Delicvența 

Juvenilă”, "Profilaxia contravențiilor și infracțiunilor în rândurile minorilor", „Probațiunea juvenilă”. 

Aspecte de prevenire a delicvenței juvenile”, "Activitatea Biroului de Probațiune, supravegherea, 

asistența și consilierea persoanelor aflate în conflict cu legea penală. Delincvența juvenilă", „Problemele 

adolescenților de azi! Delincvența Juvenilă”, "Vacanță fără violență", „Promovarea sănătății în rândul 

tinerilor. Risc și protecție”, "Răspunderea penală și contravențională a minorilor. Comportamentul 

copiilor în școală și societate. Abandonul de domiciliu a copiilor și absenteismul scolar",  "Combaterea 

tuturor formelor de violență în familie",”Familia – mediul cel mai potrivit pentru îngrijirea și dezvoltarea 

copilului”, ”Norme de comunicare în familie/școală”, ”Respectarea normelor de circulație și de 

comportament”, "Familia şi rolul ei în educaţia copilului’’, ”Familia reprezintă raiul într-o lume 

nemiloasă”, "Familia - celula de bază a societății", „Delincvența juvenilă: cauze, consecințe, metode de 

profilaxie”, "Activitatea Biroului de Probațiune, supravegherea, asistența și consilierea persoanelor aflate 

în conflict cu legea penală. Delincvența juvenilă", ”O persoană informată este mai protejată ”. 

În aceste activități au fost implicate toate subdiviziunile teritoriale – 38 birouri de probațiune. 

 

 În cadrul Campaniei “Ziua faptelor bune în Republica Moldova 2021”, au fost implicate 25 

birouri de probațiune: Chișinău, Orhei, Briceni, Șoldănești, Leova, Bălți, Florești, Cantemir, Dondușeni, 

Sîngerei, Căușeni, Rezina, Ceadîr-Lunga, Cimișlia , Bender, Comrat, Drochia, Cahul, Nisporeni, Fălești, 

Criuleni, Hîncești, Ungheni și Strășeni. Colaboratorii birourile fiind implicați în diverse activități de 

voluntariat marcând fapte utile și generoase pentru societate. 

 

 În contextul ,,Zilei Internaționale a Familiei”, au fost organizate activități de către 29 birouri de 

probațiune: Briceni, Dubăsari, Șoldănești, Drochia, Orhei, Leova, Glodeni, Telenești, Șoldănești, 

Sîngerei, Ungheni, Ceadîr Lunga, Cimișlia, Anenii Noi, Briceni, Cantemir, Bender, Chișinău, Hîncești, 

Dondușeni, Bălți, Basarabeasca, Nisporeni, Ștefan-Vodă, Căușeni, Edineț, Rezina, Cahul și Comrat. 

Astfel, activitățile având drept scop informarea şi sensibilizarea în rândul tinerilor și al familiilor din 
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evidența probațiunii, privind importanţa mediului familial sănătos, în scopul consolidării instituţiei 

familiei. 

 În contextul “Zilei Internaţionale a Copilului”, au fost implicate 9 birouri de probațiune: Soroca, 

Ungheni, Șoldănești, Strășeni, Dubăsari, Ceadîr Lunga, Chișinău, Bender și Nisporeni. 

 

 Conducerea INP și alți reprezentanți au participat în mai multe emisiuni TV și radio. Astfel, pe 

parcursul semestrului I anul 2022, în vederea promovării activității sistemului de probațiune și asigurării 

transparenței pentru cetățeni, în presa raională au fost publicate opt articole ce vizează activitatea de 

probațiune. Articolele au fost publicate de către birourile de probațiune: Ungheni, Șoldănești, Drochia, 

Briceni și Glodeni. 

 În cadrul interviului acordat pentru Teleradio Moldova , Libertatea Ro, Digi24 și Jurnal TV, a 

fost prezentat obiectivul principal al programului probațional antialcool/antidorg ”Drink&Drive”, care 

este reducerea ratei de recidivă a conducerii sub influența alcoolului și majorarea siguranței în trafic: 

https://www.facebook.com/Fii.Sanatos.Jurnal.TV/videos/514851653383641/ 

https://www.youtube.com/watch?v=9z3-KiTgMkg 

https://www.digi24.ro/stiri/externe/soferi-prinsi-beti-la-volan-dusi-la-morga-sa-asiste-la-autopsia-

cadavrelor-

1837801?fbclid=IwAR1nSSfnw17CgMNsqaGkedcefsiwa7txplXO9gVVsK62XrxGgVVVRtqf_S4  

https://www.libertatea.ro/stiri/soferii-din-republica-moldova-prinsi-beti-la-volan-sunt-obligati-sa-

petreaca-o-zi-la-morga-

3971055?fbclid=IwAR0vcN90tvVXh35c_slUobUuxjPDSgtqZleiPDHmEiNP7_Q_wbYjtR56jVI  

https://trm.md/ro/social/soferii-prinsi-bauti-la-volan-obligati-sa-lucreze-gratuit-in-folosul-

comunitatii?fbclid=IwAR1QCrrdCIdkZ_Mij0Kj8h0jHirwSjzwRt3PEue_bE86IDFX99o1eU_ULw8  

 La fel, în cadrul interviului oferit pentru posturile de televiziune: AGORA MD, Canal2 și 

Libertatea RO,  discuțiile au fost axate pe  rezultatele implementării tehnologiilor în activitatea de 

prevenire a violenței în familie: 

https://agora.md/stiri/100760/bratara-electronica-intr-un-an-de-cand-agresorii-familiali-sunt-obligati-sa-

o-poarte-rata-recidivelor-de-violente-s-a-redus-la-

19?fbclid=IwAR34uWzqbDJW9V0fpkjAhlToubjC9A9RRjWhiljQPb1GM3_nhVCPTZWM3oY  

https://www.youtube.com/watch?app=desktop&v=QgU8qyStqBE&fbclid=IwAR1Z3UXBBHNX2ssHx

gNiM3hc6E28qQOLRrHxIWIH-qG2oK6J9IcrBm8t3YQ  

https://www.libertatea.ro/stiri/cum-a-scazut-violenta-domestica-in-republica-moldova-dupa-ce-au-fost-

introduse-bratarile-electronice-s-a-diminuat-rata-de-recidiva-de-la-70-la-19-

3966796?fbclid=IwAR2DrZWOmYs97_v9gNXC4tuwJaauUVuJbKhG-YFt_J2t9aFgV6PLEDaV_Tw  

 În zilele de 24 și 25 martie 2022 s-au desfășurat lucrările Conferinței Știinţifice Internaționale 

,,Infracţiunea - Răspunderea penală - Pedeapsa. Drept și Criminologie", Ediția a II-a, organizată de 

Facultatea de Drept a Universității de Stat din Moldova, în parteneriat cu Inspectoratul Național de 

https://www.facebook.com/Fii.Sanatos.Jurnal.TV/videos/514851653383641/
https://www.youtube.com/watch?v=9z3-KiTgMkg
https://www.digi24.ro/stiri/externe/soferi-prinsi-beti-la-volan-dusi-la-morga-sa-asiste-la-autopsia-cadavrelor-1837801?fbclid=IwAR1nSSfnw17CgMNsqaGkedcefsiwa7txplXO9gVVsK62XrxGgVVVRtqf_S4
https://www.digi24.ro/stiri/externe/soferi-prinsi-beti-la-volan-dusi-la-morga-sa-asiste-la-autopsia-cadavrelor-1837801?fbclid=IwAR1nSSfnw17CgMNsqaGkedcefsiwa7txplXO9gVVsK62XrxGgVVVRtqf_S4
https://www.digi24.ro/stiri/externe/soferi-prinsi-beti-la-volan-dusi-la-morga-sa-asiste-la-autopsia-cadavrelor-1837801?fbclid=IwAR1nSSfnw17CgMNsqaGkedcefsiwa7txplXO9gVVsK62XrxGgVVVRtqf_S4
https://www.libertatea.ro/stiri/soferii-din-republica-moldova-prinsi-beti-la-volan-sunt-obligati-sa-petreaca-o-zi-la-morga-3971055?fbclid=IwAR0vcN90tvVXh35c_slUobUuxjPDSgtqZleiPDHmEiNP7_Q_wbYjtR56jVI
https://www.libertatea.ro/stiri/soferii-din-republica-moldova-prinsi-beti-la-volan-sunt-obligati-sa-petreaca-o-zi-la-morga-3971055?fbclid=IwAR0vcN90tvVXh35c_slUobUuxjPDSgtqZleiPDHmEiNP7_Q_wbYjtR56jVI
https://www.libertatea.ro/stiri/soferii-din-republica-moldova-prinsi-beti-la-volan-sunt-obligati-sa-petreaca-o-zi-la-morga-3971055?fbclid=IwAR0vcN90tvVXh35c_slUobUuxjPDSgtqZleiPDHmEiNP7_Q_wbYjtR56jVI
https://trm.md/ro/social/soferii-prinsi-bauti-la-volan-obligati-sa-lucreze-gratuit-in-folosul-comunitatii?fbclid=IwAR1QCrrdCIdkZ_Mij0Kj8h0jHirwSjzwRt3PEue_bE86IDFX99o1eU_ULw8
https://trm.md/ro/social/soferii-prinsi-bauti-la-volan-obligati-sa-lucreze-gratuit-in-folosul-comunitatii?fbclid=IwAR1QCrrdCIdkZ_Mij0Kj8h0jHirwSjzwRt3PEue_bE86IDFX99o1eU_ULw8
https://agora.md/stiri/100760/bratara-electronica-intr-un-an-de-cand-agresorii-familiali-sunt-obligati-sa-o-poarte-rata-recidivelor-de-violente-s-a-redus-la-19?fbclid=IwAR34uWzqbDJW9V0fpkjAhlToubjC9A9RRjWhiljQPb1GM3_nhVCPTZWM3oY
https://agora.md/stiri/100760/bratara-electronica-intr-un-an-de-cand-agresorii-familiali-sunt-obligati-sa-o-poarte-rata-recidivelor-de-violente-s-a-redus-la-19?fbclid=IwAR34uWzqbDJW9V0fpkjAhlToubjC9A9RRjWhiljQPb1GM3_nhVCPTZWM3oY
https://agora.md/stiri/100760/bratara-electronica-intr-un-an-de-cand-agresorii-familiali-sunt-obligati-sa-o-poarte-rata-recidivelor-de-violente-s-a-redus-la-19?fbclid=IwAR34uWzqbDJW9V0fpkjAhlToubjC9A9RRjWhiljQPb1GM3_nhVCPTZWM3oY
https://www.youtube.com/watch?app=desktop&v=QgU8qyStqBE&fbclid=IwAR1Z3UXBBHNX2ssHxgNiM3hc6E28qQOLRrHxIWIH-qG2oK6J9IcrBm8t3YQ
https://www.youtube.com/watch?app=desktop&v=QgU8qyStqBE&fbclid=IwAR1Z3UXBBHNX2ssHxgNiM3hc6E28qQOLRrHxIWIH-qG2oK6J9IcrBm8t3YQ
https://www.libertatea.ro/stiri/cum-a-scazut-violenta-domestica-in-republica-moldova-dupa-ce-au-fost-introduse-bratarile-electronice-s-a-diminuat-rata-de-recidiva-de-la-70-la-19-3966796?fbclid=IwAR2DrZWOmYs97_v9gNXC4tuwJaauUVuJbKhG-YFt_J2t9aFgV6PLEDaV_Tw
https://www.libertatea.ro/stiri/cum-a-scazut-violenta-domestica-in-republica-moldova-dupa-ce-au-fost-introduse-bratarile-electronice-s-a-diminuat-rata-de-recidiva-de-la-70-la-19-3966796?fbclid=IwAR2DrZWOmYs97_v9gNXC4tuwJaauUVuJbKhG-YFt_J2t9aFgV6PLEDaV_Tw
https://www.libertatea.ro/stiri/cum-a-scazut-violenta-domestica-in-republica-moldova-dupa-ce-au-fost-introduse-bratarile-electronice-s-a-diminuat-rata-de-recidiva-de-la-70-la-19-3966796?fbclid=IwAR2DrZWOmYs97_v9gNXC4tuwJaauUVuJbKhG-YFt_J2t9aFgV6PLEDaV_Tw
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Probațiune și în colaborare cu Facultatea de Drept și Științe Administrative a Universității „Ovidius" din 

Constanța, România: 

http://drept.usm.md/calendarview.php?l=ro&idc=14&id=1732&t=%2FInfocentru%2FEvenimente%2F&

fbclid=IwAR2LtTZRdlqr2OUw88Ljf9SwXrnVF8QNwb7a-jLzHsxXOpTERziAhHLI1M8  

 

5.  Participări în grupuri (şedinţe) de lucru 

 

 În perioada raportată, au fost organizate 31 de evenimente (ședințe de lucru) privind dezvoltarea 

sistemului de probațiune și extinderea colaborării cu partenerii naționali și internaționali (Consiliul 

Europei, GIZ, IGP, AJPP, UNICEF, ANP, CEP), după cum urmează: 

 

- La 4 ianuarie 2022 s-a desfășurat ședința de lucru, organizată de către Ministerul Muncii și 

Protecției Sociale, unde au fost puse în discuție divergențele privind consultarea proiectului 

Ordinului comun cu privire la aprobarea Instrucțiunii privind mecanismul de cooperare 

intersectorială în cazurile de violență în familie. 

- La 19 ianuarie 2022 în cadrul Ministerului Justiției s-a desfășurat ședința de Bilanț, privind 

activitățile Inspectoratului Național de Probațiune pentru anul 2021, cu participarea Secretarului 

General de Stat doamna Stela Ciobanu și Birourile de Probațiune Chișinău, Hîncești, Bălți. În 

cadrul ședinței au fost prezentate activitățile Birourilor de probațiune. 

- La 2 februarie 2022, s-a desfășurat Seminarul cu privire la "Executarea pedepselor neprivative de 

libertate prin prisma hotărârilor judecătorești. Cooperarea cu actorii comunitari", organizat de 

către Institutul Naţional al Justiţiei cu participarea domnului Andrei Iavorschi. 

- La 8 februarie 2022  prima întrunire a grupului de lucru pentru elaborarea Curicumului și a 

materialelor de suport pentru instruirea inițială a consilierilor de probațiune, organizat de către 

Consiliul Europei, fapt ce va sta la ridicarea background-ului angajaților Inspectoratului Național 

de Probațiune precum și la asigurarea politicilor de justiție restaurativă. 

- La 9 februarie 2022, cea de a doua ședință a grupului de lucru privind elaborarea Curriculumului 

şi a materialelor de suport pentru instruirea iniţială a consilierilor de probaţiune, organizat de 

către Consiliul Europei. 

- La 15 februarie 2022, s-a desfășurat Atelierul de evaluare a rezultatelor testării instrumentului de 

Evaluare a Riscurilor și Necesităților (IERN) în Birourile de Probațiune și penitenciarele 

selectate, organizat de către Consiliul Europei. 

- La 16 februarie s-a desfășurat Sesiunea de consolidare pentru specialiștii din penitenciare și 

consilierii de probațiune care au testat IERN, organizat de către Consiliul Europei. 

- La 17 feburarie 2022, s-a desfășurat Prima Ședință a Comitetului de Coordonare a Proiectului 

Consiliului Europei privind Protecția copiilor împotriva violenței și prevenirea acesteia, inclusiv 

în mediul online în Republica Moldova în cadrul Planului de Acțiune al Consiliului Europei 

pentru Republica Moldova (2021-2024). 

- La 23 februarie, în cadrul Inspectoratului Național de Probațiune, s-a desfășurat ședința de lucru 

împreună cu colegii de la Initiativa Pozitiva și proiectul SHARE, discuțiile fiind axate pe 

reintegrarea foștilor deținuți. La fel, de către specialiștii proiectului SHARE a fost prezentată 

gama de servicii oferite privind încadrarea în câmpul muncii, servicii de susținere și suport 

http://drept.usm.md/calendarview.php?l=ro&idc=14&id=1732&t=%2FInfocentru%2FEvenimente%2F&fbclid=IwAR2LtTZRdlqr2OUw88Ljf9SwXrnVF8QNwb7a-jLzHsxXOpTERziAhHLI1M8
http://drept.usm.md/calendarview.php?l=ro&idc=14&id=1732&t=%2FInfocentru%2FEvenimente%2F&fbclid=IwAR2LtTZRdlqr2OUw88Ljf9SwXrnVF8QNwb7a-jLzHsxXOpTERziAhHLI1M8
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disponibile. La fel, a fost stabilită și o agendă de implementare a obiectivelor stabilite dinte INP 

și SHARE. 

- La 1 martie 2022, s-a desfășurat ședința privind consultările noului Program de țară pentru 2023-

2027, care va stabili cooperarea UNICEF cu Guvernul Republicii Moldova pentru următorii cinci 

ani. 

- La 1 martie domnul Andrei Iavorschi și doamna Augustina Bolocan- Holban, în calitate de 

speakiri, au desfășurat lecția publică cu genericul:" Rolul și locul probațiunii în actul de justiție-

particularitățile naționale ale sistemului și evoluția acestuia", în cadrul programului de 

profesionalizare, master, drept penal. 

- La 2 martie 2022, s-a desfășurat masa rotundă cu genericul: „Practica aplicării programelor 

probaționale în cadrul sistemului național de justiție penală”, cu participarea INP, Asociației 

pentru Justiție Penală Participativă, judecători, procurori și birourile de probațiune teritoriale. 

Acest proiect este susținut de Ambasada Regatului Țărilor de Jos. 

- La 4 martie 2022, s-a desfășutat ședința membrilor Grupului de Lucru privind Dezvoltarea 

Instanțelor Judecătorești Model, organizată de către Consiliul Superior al Magistraturii, Proiectul 

"Instanțe Judecătorești Model", subiectele de discuții au fost axate pe progresele privind 

implementarea Planului de Acțiuni pentru adoptarea conceptului de instanță-model în toate 

judecătoriile. 

- La 19 aprilie 2022, s-a desfpșurat Sesiunea de comunicări științifice studențești ”Criminologia în 

Republica Moldova: exigenţe, evoluţie şi provocări”, organizată de către ASEM - Academia de 

Studii Economice din Moldova. Scopul Sesiunii fiind familiarizarea studenților cu activitatea 

sistemului de probațiune din RM în implementarea măsurilor și sancțiunilor comunitare și 

resocializarea persoanelor aflate în conflict cu legea. 

- La 21 aprilie 2022, s-a desfășurat masa rotundă organizată de către Regina Pacis, privind 

prezentarea draftului, elaborat și planificat să piloteze mecanismul intersectorial privind 

reintegrarea socială a copiilor în conflict cu legea, desfășurat în cadrul proiectului ”HOPE – 

abordarea holistică a protecției copilului în Moldova” finanțat de Uniunea Europeană, Caritas 

Austria și Agenția Austriacă pentru Dezvoltare. 

- La 26 aprilie 2022, întrunirea Directorilor Generali din domeniul Probațiunii, organizată de către 

Confederația Europeană a Probațiunii, unde a fost pusă în discuție: “Supravegherea la distanță: 

viitoarele provocări și noile oportunități ale acesteia”.  

- La 28 aprilie 2022, atelierul de instruire cu genericul: “Aspectele psiho-sociale privind prevenirea 

și combaterea fenomenului de violență în familie”. Astfel, au fost prezentate programele de 

instruire ce țin de fenomenul violenței în familie și care sunt medodele, tehnicile și etapele în 

soluționarea cazurilor de violență în familie. 

- La 29 aprilie 2022, cea de-a doua sesiune în cadrul atelierului de instruire cu genericul: 

“Aspectele psiho-sociale privind prevenirea și combaterea fenomenului de violență în familie”. 

- La 11 mai 2022, atelierul de lucru privind "Măsurile alternative lipsirii de libertate asociate 

consumului de droguri", organizat de către Uniunea pentru Echitate și Sănătate în cadrul 

proiectului ”Umanizarea politicilor antidrog în Republica Moldova prin promovarea măsurilor 

alternative pedepselor (inclusiv arestului) în cazul persoanelor ce săvârșesc infracțiuni asociate 

consumului de droguri” cu suportul financiar al Fundației Soros Moldova. 

- La 18 mai 2022, instruirea online "Dezvoltarea abilităților consilierilor de probațiune în procesul 

de evaluare a nevoilor și riscului în privința subiecților minori și tineri", organizat de către 
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Asociația pentru Justiție Penală Participativă în parteneriat cu Inspectoratul Național de 

Probațiune, Administrația Națională a Penitenciarelor, cu sprijinul UNICEF Moldova. 

- La 19 mai 2022, sesiunea finală de întrunire a Grupului de Lucru pentru elaborarea 

Curriculumului şi a materialelor de suport pentru instruirea iniţială a consilierilor de probaţiune, 

organizat de către Consiliul Europei, cu participarea Consultanților Consiliului Europei, cu 

aprobarea final al Manualului formatorului şi al Manualului Participantului, ce sunt elaborate în 

baza Curriculumului de instruire inițială a consilierilor de probaţiune. 

- La 20 mai 2022, Grupul de Lucru privind Dezvoltarea Instanțelor Judecătorești Model, 

organizată de către Consiliul Superior al Magistraturii, Proiectul "Instanțe Judecătorești Model", 

discuțiile au fost axate pe procedura și criteriile de evaluare pentru atribuirea statutului de 

judecătorie model, la fel fiind prezentate și materiale de comunicare elaborate în cadrul 

Proiectului Instanțe Judecătorești Model. 

- La 19 mai 2022, în cadrul evenimentuli “Ziua Porților Deschise”, organizatat de către Ministerul 

Educației România, Universitatea “Dunărea de Jos” din Galați, a fost stabilit un parcurs pentru a 

operaționaliza acordurile dintre mediul academic și practicieni. 

- La 25 mai 2022, Conferința națională: "Gestionarea fluxului de dosare și a volumului de muncă 

al judecătorilor", în cadrul Proiectului Instanțele Judecătorești Model, organizat cu suportul 

USAID. Astfel, discuțiile fiind axate pe gestionarea fluxului de dosare în contextul optimizării 

hărții instanțelor judecătorești, la fel și strategii de reducere a sarcinii per judecător. 

- La 27 mai 2022, în cadrul INP întru asigurarea uniformizării practicii unitare dintre 

Insprectoratul Național de Probațiune, Inspectoratul General al Situațiilor Excepţionale, 

Inspectoratul General al Poliției și Agenția Servicii Publice, a avut loc ședința de luru ce a permis 

indetificarea punctelor comune ce ar permite operaționalizarea activității comune de executare a 

art. 65” al Codului Penal al Republicii Moldova. 

- La 1 iunie 2022, s-a dat start instruirilor-cascadă a consilierilor de probațiune privind aplicarea 

programului probațional ”Unul la Unul” în cadrul INP-  ce are drept scop reducerea riscului de 

recidivă a subiecților de probațiune prin schimbarea modului de gândire și a comportamentelor 

antisociale.   

- La 2 iunie 2022, Conferința Națională “Probațiunea în Republica Moldova: evoluție, realități, 

perspective”, organizată cu ajutorul partenerilor noștri AJPP, cu participarea doamnei Nadejda 

Burciu Secretar de Stat, Ministerul Justiției, doamnei Gurev Dorina Departamentul drept Penal, 

USM, doamnei Ramona Bălăiță, Direcția Națională de Probațiune România și a domnului 

Gabriel Oancea, Serviciul de Probațiune București.  

- La 06 iunie 2022, a continuat defășurarea modulului Atelierul de instruire a consilierilor de 

probațiune cu genericul "Aspecte psiho-sociale privind prevenirea și combaterea fenomenului de 

violență în familie", organizat cu ajutorul partenerilor noștri Asociația Obștească ARTEMIDA. 

- La 15 iunie 2022, ședința ordinară a Consiliului coordonator interministerial în domeniul 

prevenirii și combaterii violenţei în familie, organizat de Ministerul Muncii și Protecției Sociale 

în cadrul proiectului UN Women. În cadrul ședinței discuțiile fiind axate pe lacunele în actele 

normative care duc la inaplicabilitatea legislației în domeniu, totodată au fost prezentate și 

discutate modificările propuse la Regulamentul nr. 199 din 27.06.2003 de apreciere medico-

legală a gravității vătămării corporale. 

- La 21 iunie 2022, cea de-a treia reuniune a Comitetului director al proiectului Consiliului Europei 

„Consolidarea reformelor din sistemul penitenciar, de probațiune și de îngrijire a sănătății în 
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instituțiile de tip închis din Republica Moldova”. Discuțiile în cadrul evenimentului fiind axate 

pe prezentarea generală a schimbărilor produse la nivel instituțional în cadrul sistemului 

penitenciar, de probațiune și de îngrijire a sănătății publice, inclusiv a îngrijirii sănătății în 

instituțiile penitenciare și de psihiatrie pe parcursul semestrului I al anului 2022, la fel și 

aprobarea Planului de Lucru al proiectului pentru semestrul II al anului 2022. 

- La 24 iunie 2022, audieri publice, desfășurare în Parlamentul Republicii Moldova, cu genericul: 

“Răspunsul statului la nevoile persoanelor consumatoare de droguri”. 

 

  Totodată, pe parcursul primului semestru al anului 2022, au fost elaborate și expediate 14 scrisori 

de intenție adresate Instituțiilor omologe din Elveția, Ungaria, Federația Rusă, Republica Turcia, India, 

Republica Finlanda, Regatul Belgiei, Spania, Japonia, Republica Franceză, Statul Qatar, Republica 

Malta, India și România. 

 

  La fel, au fost semnate 2 acorduri de colaborare la nivel național și 2 Ordine comune, cu instituții 

partenere, după cum urmează:  

 

- la 28 martie 2022, au fost semnate doua Ordine comune cu Administrația Națională a 

Penitenciarelor, privind asigurarea executării pedepsei/sancțiunii sub formă de muncă 

neremunerată în folosul comunității și privind unele măsuri organizatorice în contextul activității 

de Monitorizare electronică a persoanelor condamnate care se deplasează fără escortă sau cei care 

se deplasează pe o perioadă scurtă de timp în afara penitenciarului. 

- la 7 iunie 2022, a fost încheiat acordul de colaborare cu Centrul Comunitar de Sănătate Mintală 

Botanica, care are drept scop fuzionarea eforturilor dintre instituții prin identificarea măsurilor 

necesare privind incluziunea socială anumitor categorii de subiecți (minori). 

- la 20 iunie 2022 a fost semnat Acordul de colaborare între Inspectoratul Național de Probațiune, 

asociația GRADO- Grupul Român pentru apărarea drepturilor omului și Asociația Obștească 

“Implicarea, Reabilitarea, Integrarea, Suport” - IRIS. Obiectul prezentului Acord îl constituie 

cooperarea dintre GRADO, IRIS și INP în scopul promovării programelor de reintegrare socială 

a persoanelor ce urmează să se libereze din instituțiile penitenciare și celor ce sunt în probațiune, 

prin dezvoltarea unui pachet de servicii psiho-sociale axat pe creșterea șanselor de reducere a 

nivelului de recidivă și facilitarea procesului de reinserție socială. 

 

 

III. ACTIVITATEA DIRECȚIEI RESURSE UMANE 

 

 Managementul resurselor umane: Întru realizarea obiectivelor strategice  prin promovarea şi 

implementarea unui management eficient al resurselor umane, pe parcursul semestrului I al anului 2022, 

Direcţia resurse umane a efectuat următoarele activităţi:  

 Potrivit Statului de personal avizat favorabil de Cancelaria de Stat cu nr.92 din 23 martie 2022, efectivul 

limită al Inspectoratului Național de Probațiune constituie 325 unităţi,  dintre care:  

- 53 unităţi în aparatul central,  

- 272 unităţi în subdiviziunile teritoriale. 

 La situaţia din  30 iunie 2022, funcţii publice/posturi ocupate - 262, unităţi vacante – 63. 



19 

 

 Conform ordinului Ministrului Justiției nr.9 din 17 ianuarie 2022, cu privire la unele măsuri 

privind moratoriul la încadrarea în funcțiile publice, a fost suspendată încadrarea în funcțiile vacante din 

cadrul Inspectoratului Național de Probațiune pentru 24 unități. 

Prin urmare, în cadrul INP pot fi ocupate încă 39 de funcții, din cele 63 vacante. 

Pe parcursul anului curent au fost angajate 30 persoane, demisionate 33 persoane. 

 În evidenţa Direcţiei resurse umane sunt 126 acte administrative de ordin general, 985 acte 

administrative de ordin personal şi 33 dispoziţii. 

Ţinînd cont că una din cele mai esenţiale sarcini ale managementului resurselor umane este necesitatea 

asigurării sistemului de probaţiune cu personal calificat, pe parcursul perioadei de raport în urma 

concursurilor organizate şi desfăşurate au fost numiți în funcţie – 25 funcționari publici, dintre care în 

cadrul aparatului central 2 (Direcția financiară, Direcția activitate analitică), iar în subdiviziunile 

teritoriale 23 (Inspectoratul regional de probațiune Sud - 2, Birourile de probațiune: Ungheni, Hîncești, 

Chișinău-3, Soroca–3, Dondușeni, Drochia, Cahul, Nisporeni, Anenii Noi, Ceadîr-Lunga, Briceni, 

Căușeni, Ialoveni, Strășeni, Taraclia, Telenești și Rîșcani. 

 Stagiul de practică a fost efectuat de 62 studenți, activitatea de voluntariat este desfășurată de 3 

voluntari.  

 În conformitate cu prevederile art.12 alin.(7) al Legii nr. 270 din 23 noiembrie 2018 privind 

sistemul unitar de salarizare în sectorul bugetar şi Hotărârii Guvernului nr. 1231 din 12 decembrie 2018 

pentru punerea în aplicare a prevederilor Legii nr. 270 din 23 noiembrie 2018 privind sistemul unitar de 

salarizare în sectorul bugetar, au fost atribuite următoarea treaptă de salarizare la 27 funcţionari publici. 

 În temeiul art.33 şi 34 din Legea cu privire la funcţia publică şi statutul funcţionarului public, 

ținând cont de rezultatele procedurii de evaluare a performanţelor individuale ale funcţionarilor publici a 

fost conferit gradul de calificare imediat superior la 41 funcționari publici. 

În scopul stimulării individuale a personalului de a obţine rezultate oprime în activitate, în conformitate 

cu Hotărârea Guvernului nr. 1231 din 12 decembrie 2018 pentru punerea în aplicare a prevederilor Legii 

nr. 270 din 23 noiembrie 2018 privind sistemul unitar de salarizare în sectorul bugetar, la finele 

trimestrului I și II a avut loc evaluarea performanţelor profesionale individuale ale personalului, în urma 

căreia lunar, pe parcursul trimestrului III se va acorda spor pentru performanţă. 

 În scopul perfecționării în mod continuu a abilităților profesionale ale angajaţilor a fost elaborat: 

Planul de dezvoltare profesională a angajaților Inspectoratului Naţional de Probaţiune pentru anul 

2022 și prezentate propuneri pentru Planul modular de formare continuă a personalului instanțelor 

judecătorești, consilierilor de probațiune, avocaților care acordă asistență juridică garantată de stat și 

consultanților procurorilor, pentru semestrul I, anul 2022. 

 Prin urmare, pe parcursul anului curent au fost organizate şi desfăşurate următoarele seminare de 

instruire: 

 

 În perioada 18-19 mai 2022, a fost organizat și desfășurat în comun cu Asociația pentru 

Justiție Penală Participativă seminarul de instruire în contextul implementării proiectului 

„Sprijinirea resocializării copiilor în conflict cu legea în cadrul sistemelor de probațiune și 

penitenciar (a doua etapă de implementare)” cu genericul „Dezvoltarea abilităților 

consilierilor de probațiune în procesul de evaluare a nevoilor și riscului în privința 

subiecților minori și tineri”; 

 La 02 iunie 2022, a fost organizat și desfășurat în comun cu Asociația pentru Justiție Penală 

Participativă, „Conferința Națională în Republica Moldova: Evoluție, Realități, 
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Perspective”, la care au fost puse în discuții activitățile desfășurate în cadrul probațiunii 

presetențiale și probațiunii juvenile,  

 Au fost organizate și desfășurate seminare de instruire cu genericul aplicarea programului 

probațional „Unul la Unul”, - în perioada 01-03 iunie 2022, 18 persoane; - în perioada 08-10 

iunie 2022, 17 persoane; - în perioada 15-17 iunie 2022, 18 persoane; - în perioada 22-24 

iunie 2022, 22 persoane; 

 La 03 februarie 2022, a avut loc seminarul de instruire organizat în colaborare cu Institutul 

Național de Justiție cu genericul „Aplicarea Conveției Europene privind supravegherea 

infractorilor condamnați condiționat/liberați condiționat din 30 noiembrie 1964 și protecția 

datelor cu caracter personal”; 

 La data de 30 mai 2022, a fost delegat un participant pentru participare la seminarul de 

instruire cu tematica “Aplicarea normelor procedural în practică a Codului Administrativ. 

Curs practic”; 

 La 16 martie 2022 a fost organizat și desfășurat în parteneriat cu Autoritatea Națională de 

Integritate, seminarul de instruire cu privire la informarea și ridicarea nivelului de 

conștientizare a subiecților declarării asupra importanței completării corecte și depunerii 

în termen a declarațiilor de avere și interese personale; 

 La 30 ianuarie 2022, a fost organizat și desfășurat în parteneriat cu Institutul Național al 

Justiției, seminarul de instruire cu genericul „Modalități de lucru cu agresorii familiali și 

tehnici de prevenire a violenței față de femei și violenței domestice”; 

 În perioada 15-16 februarie 2022, a avut loc atelierul de concluzionare a testării 

„Instrumentului de evaluare a riscurilor și necesităților”, organizat ]n colaborare cu 

Consiliul Europei; 

 În perioada 28-29 aprilie 2022, în colaborare cu Asociația Obștească Artemida a fost 

desfășurat atelierul de instruire cu tematica  ”Aspectele psiho-sociale privind prevenirea și 

combaterea fenomenului de violență în familie”; 

 În contextul realizării Proiectului „Consolidarea eficienței și accesului la justiție în 

Moldova”, implementat de Programul Națiunilor Unite pentru Dezvoltare (PNUD) cu 

suportul financiar al Suediei, și studiul realizat privind evaluarea răspunsului sistemului de 

justiției penală la cazurile de violență, precum și recomandările de îmbinătățire a practicilor 

existente, cu suportul Centrului de Drept al Femeilor au fost organizate seminare de instruire 

cu tematica „Consolidarea eficienței și accesul la justiție în Moldova” regionale: Criuleni, 

Cimișlia, Soroca și Comrat; 

 La 31 mai 2022, au avut loc seminarul de instruire cu genericul „Aspectele psiho-sociale 

privind prevenirea și combaterea fenomenului de violență în familie”, organizat în comun 

cu Asociația Obștească Artemida; 

 La 24 iunie 2022, a fost organizat și desfășurat cu suportul A.O. Centrul de Drept al 

Femeilor, seminarul de instruire cu genericul: „Dezvoltarea și promovarea unui model de 

răspuns coordonat al sistemului de justiție penală pentru o mai bună soluționare a 

cazurilor de violență în familie”; 

 În perioada 22-26 mai 2022 au fost delegați 2 persoane în or. Helsinki, Finlanda pentru 

participare la cea de-a „12-a Conferință cu privire la monitorizare Electronică în Europa”, la 

invitația Confederației Europene de Probațiune CEP; 
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 În perioadele 03 - 06 mai 2022, 10-13 mai 2022, au fost instruite 34 de persoane, privind 

păstrarea, verificarea, instalarea echipamentelor de monitorizare electronica; 

 În perioada 14-15 iunie 2022, au fost instruite 2 persoane,  privind păstrarea, verificarea, 

instalarea echipamentelor de monitorizare electronica; 

 La 27 iunie 2022 a avut loc seminarul de instruire cu genericul ”Acordarea primului ajutor 

medical în situații de accidente la locul de muncă în cazuri de urgență”, etc. 

 

 

IV.  ACTIVITATEA DIRECŢIEI JURIDICE 

 

Direcția juridică pe parcursul Semestrului I al anului 2022 a realizat următoarele activităţi de bază: 

1. A elaborat şi a efectuat expertiza juridică a contractelor şi acordurilor înaintate spre semnare 

conducerii Inspectoratului Național de Probațiune; 

      2.  A examinat și a vizat proiecte de ordine şi dispoziţii; 

      3. A examinat și a pregătit avize asupra proiectelor de acte legislative și normative parvenite de la 

alte autorități publice; 

      4.  A efectuat anchete de serviciu şi a organizat şedinţele Comisiei de disciplină în privinţa abaterilor 

disciplinare comise de către unii angajaţi din cadrul subdiviziunilor interioare și teritoriale; 

      5. A reprezentat instituția în instanţele de judecată, organele procuraturii și inspectoratele de poliție;  

6. A asigurat evidența cazurilor de influență necorespunzătoare și funcționarea liniei fierbinte anti-

corupție a Inspectoratului Național de Probațiune; 

7. A participat în grupurile de lucru organizate de Consiliul Europei privind elaborarea curriculum, 

în scopul instruirii inițiale a consilierilor de probațiune de rând cu judecătorii și procurorii, pentru a 

îmbunătăți actul justiției și procedurile judiciare în executarea hotărîrilor judecătorești și celeritatea 

examinării demersurilor în instanță; 

8. A participat în grupul de lucru privind elaborarea proiectului de modificare a Legii nr. 105/2018 

privind promovarea ocupării forței de muncă și asigurarea de șomaj în scopul extinderii listei categoriilor 

beneficiare de măsuri de ocupare cu subiecții probațiunii, inclusiv oferirea posibilității organelor de 

probațiune să contracteze prestatorii de servicii sociale din domeniul public și privat, care pot oferi 

servicii calitative de angajare și suport persoanelor eliberate din locurile de detenție și altor subiecți ai 

probațiunii, pentru a spori reintegrarea în societate a făptuitorilor și diminuarea riscului săvârșirii altor 

infracțiuni; 

9. A ajustat proiectul de modificare a Legii nr. 8/2008 cu privire la probațiune în conformitate cu 

Nota concept efectuată de către experții în cadrul Programului Consiliului Europei „Promovarea unui 

sistem de justiție penală bazat pe respectarea drepturilor omului în Republica Moldova”, prin care se 

aduc modificări la statutul special al personalului organului de probațiune, precum și ajustarea 

drepturilor și obligațiilor consilierului de probațiune, fiind prezentat Ministerului Justiției spre examinare 

și promovare; 

10. A elaborat proiectul de modificare a Legii nr. 8/2008 cu privire la probațiune și Legii nr. 

270/2018 privind sistemul unitar de salarizare în sectorul bugetar, prin acordarea sporurilor cu caracter 

specific personalului din organele de probațiune, luând în considerație activitățile cu persoanele în 

conflict cu legea penală, fiind remis Ministerului Justiției spre promovare; 

11. A elaborat proiectul de modificare a art. 90 alin. (6) din Codul penal, prin introducerea unor 

obligații noi subiectului probațiunii de a se angaja în câmpul muncii conform propunerii consilierului de 
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probațiune și Agenției Naționale pentru Ocuparea Forței de Muncă, precum și obligația de a nu consuma 

alcool, droguri și/sau alte substanțe cu efecte similare, pe un termen de la 3 la 6 luni, fiind remis 

Ministerului Justiției spre promovare; 

12. A elaborat proiectul de modificare a art. 90 și art. 104 din Codul penal, prin introducerea unei 

obligații noi, prin care să fie prevăzut că, în cazul condamnării minorului cu suspendarea condiționată a 

executării pedepsei, participarea la programul probațional să fie obligatorie. De asemenea, la art. 104 din 

Codul penal de a fi instituită aplicarea obligatorie în privința minorului liberat de pedeapsă penală, de a 

participa la un program probaţional, fiind remis Ministerului Justiției spre promovare; 

13. A elaborat proiectul de modificare a Codului contravențional prin extinderea angajaților 

organelor de probațiune cu drept de constata și de a întocmi proces-verbal cu privire la contravenția 

prevăzută de art. 318 și 4211 din Codul contravențional, fiind remis Ministerului Justiției spre 

promovare; 

14. A propus modificarea art. 38 din Codul contravențional, prin stabilirea faptului că arestul 

contravențional să poată fi aplicat și categoriilor de persoane prevăzute ca excepție, sau ca propunere 

alternativă de modificare a art. 37 alin. (7), cu includerea excepțiilor/categoriilor prevăzute la art. 38 

alin.(6) din Codul contravențional, fiind remis Ministerului Justiției spre promovare; 

15. A elaborat proiectul de modificare a Legii nr. 155/2011 pentru aprobarea Clasificatorului unic al 

funcțiilor publice și a Legii nr. 270/2018 privind sistemul unitar de salarizare în sectorul bugetar cu 

excluderea din compartimentul de salarizare ”Administrație publică” și includerea angajaților organelor 

probațiunii la compartimentul ”Justiția”, cu majorarea salariilor, fiind remis Ministerului Justiției spre 

promovare; 

16. A acordat asistenţă juridică subdiviziunilor interioare şi teritoriale pe chestiunile ce reies din 

competenţa de activitate. 

 

V. ACTIVITATEA DIRECȚIEI MONITORIZARE ELECTRONICĂ 

 

 Pe parcursul Semestrului I al anului 2022, activitatea DME a fost asigurată de către 14 angajaţi:  

În această perioadă au fost supuși monitorizării electronice  – 684 persoane.  

 

Ianuarie 

 

 

 

 

 

 

 

               Februarie 

 

Măsura de monitorizare Luați la evidență Excluși 

Subiecți a probațiunii 6 1 

Arest la domiciliu 30 20 

Control judiciar 2 1 

Deplasare fără escortă 2 0 

Protecție victimă 55 50 
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                   Mai 

 

 

 

 

 

 

                    

                     Iunie 

 

 

 

 

 

 

 
De asemenea, au fost realizate şi următoarele activităţi de bază: 

1. Elaborarea instrucțiunii de organizare şi funcţionare a Direcției monitorizare electronică. 

2. Au fost achiziționate 100 echipamente de monitorizare electronică, setate la platforma de 

monitorizare. 

3. Trimestrial sunt organizate ședințe cu responsabilii din cadrul IGP referitor la contrapunerea 

încheierilor și ordonanțelor parvenite spre executare. 

4. Au fost întocmite 231 de solicitări privind asigurarea prezenții persoanelor în baza acordului de 

colaborare cu IGP a MAI. 

Măsura de monitorizare Luați la evidență Excluși 

Subiecți a probațiunii 2 1 

Arest la domiciliu 11 23 

Control judiciar 6 2 

Deplasare fără escortă 1 0 

Protecție victimă 70 59 

Măsura de monitorizare Luați la evidență Excluși 

Subiecți a probațiunii 4 2 

Arest la domiciliu 24 25 

Control judiciar 1 1 

Deplasare fără escortă 1 1 

Protecție victimă 71 61 

Măsura de monitorizare Luați la evidență Excluși 

Subiecți a probațiunii 1 2 

Arest la domiciliu 30 25 

Control judiciar 8 2 

Deplasare fără escortă 0 0 

Protecție victimă 76 52 

Măsura de monitorizare Luați la evidență Excluși 

Subiecți a probațiunii 4 2 

Arest la domiciliu 36 42 

Control judiciar 6 7 

Deplasare fără escortă 4 2 

Protecție victimă 63 80 

Măsura de monitorizare Luați la evidență Excluși 

Subiecți a probațiunii 6 4 

Arest la domiciliu 32 27 

Control judiciar 5 7 

Deplasare fără escortă 2 5 

Protecție victimă 57 77 
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5. Organizate și desfășurate ședințe cu responsabilii din cadrul INSP cu referire la punerea în executare 

a ordonanțelor de protecție la IP  Botanica, IP Buiucani, IP Centru, IP Ciocana, IP Rîșcani mun. 

Chişinău. 

6. Întocmirea notei informative cu privire la starea actuală a monitorizării electronice şi starea tehnică 

a echipamentelor de monitorizare electronică. 

7. Deplasarea sistematică la penitenciarele din teritoriu pentru instalarea și gestionarea aplicației de 

monitorizare GPS CLIENT. 

8. Participarea la webinarul organizat de Orange Moldova, cu genericul Soluții inovative pentru 

digitalizarea și automatizarea proceselor. 

9. Participarea la atelierul de lucru ,,Dezvoltarea și promovarea unui model de răspuns coordonat al 

sistemului de justiție penală pentru o mai bună soluționare a cazurilor de violență în familie,,.  

10. Au fost efectuate verificări inopinante a persoanelor supuse monitorizării electronice pe întreg 

teritoriu al RM. 

 

Stocul echipamentelor de monitorizare la sfîrșitul perioadei raportate: 

            Total 565 echipamente 

- 465 bi bloc (Din doua componente)  

- 100 monoblocuri  

- 300 treckere pentru victimă  

             

Din ele defectate complet sau pierdute. 

- 47 bi blocuri pierdute sau deteriorate complet  

- 5 treckere pentru victimă pierdute 

                                    Statistica persoanelor monitorizate elecronic pe ani 2017-2022 

214 189

783 684
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VI. ACTIVITATEA DIRECŢIEI ACHIZIȚII PUBLICE ȘI PATRIMONIU  

 

Direcția achiziții publice și patrimoniu, pe parcursul Semestrului I al anului 2022 a realizat 

următoarele activităţi de bază: 

1. Activitatea propriu-zisă pe domeniul achizițiilor publice reiese din raportul privind executarea 

contractelor pentru semestrul I 2022; 

2. Au fost desfășurate 8 proceduri de achiziție: 3 prin Licitații deschise, 5 prin Cererea Ofertelor de 

Prețuri; 

3. Monitorizarea continuă a reparațiilor curente și capitale desfășurate; 
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4. Au fost întreprinse acțiuni necesare în vederea instruirii personalului în domeniul securității 

muncii;  

5.  Monitorizarea continuă a executării contractelor de achiziții publice și determinarea permanentă 

a necesităților de bunuri, lucrări și servicii; 

6. Monitorizarea parcursului efectiv limită pentru autoturismele din dotarea organelor de 

probațiune; 

 La fel, a fost inițiată procedura de evaluare a clădirilor aflate la balanța INP (realizat în proporție 

de 10 la 100): 

 

-  au fost expediate procurile către șefii de birou din cadrul BP Basarabeasca, BP Edineț, BP 

Soroca, BP Ștefan Vodă, BP Ungheni, BP Călărași, BP Hîncești, BP Orhei privind delegarea 

împuternicirii obținerii dosarelor tehnice și cadastrale. 

 

 În curs de desfășurare sunt două proceduri de achiziție: COP privind achiziționarea materialelor 

de construcție (repetat), LD privind achiziționarea mobilierului pentru birou;  

  Se întreprind acțiuni în vederea asigurării birourilor teritoriale (conform solicitărilor) cu jaluzele 

verticale. 

 În cadrul BP Călărași au loc lucrări de reparație interioare, urmează a fi finalizate lucrările de 

reparație capitală a sistemului de încălzire. În cadrul BP Criuleni urmează a fi desfășurate lucrări de 

instalare a ușilor și ferestrelor. 

  Se planifică achiziționarea: aparatelor de aer condiționat pentru perioada imediat următoare, 

registrelor. Are loc monitorizarea continuă a executării contractelor de achiziții publice și determinarea 

permanentă a necesităților de bunuri, lucrări și servicii. La fel, se desfășoară monitorizarea parcursului 

efectiv limită pentru autoturismele din dotarea organelor de probațiune ( în acest sens a fost expediată 

solicitarea privind majorarea limitei de parcurs către MJ). 

 Se întreprind acțiuni necesare în vederea instruirii personalului în domeniul securității muncii și 

monitorizarea continuă a lucrărilor de reparație curente din cadrul birourilor teritoriale și INP.  

 

VII. ACTIVITATEA DIRECŢIEI ECONOMICO-FINANCIARE 

 

Pe parcursul perioadei de raportare Direcţia economico-financiară a prezentat Ministerului 

Justiţiei rapoarte financiare despre executarea bugetului: anual 2022, trimestrial 2022, în termen, 

incluzând: 

1. Bilanţul contabil. 

2. Raport privind veniturile şi cheltuielile. 

3. Raport privind fluxul mijloacelor băneşti. 

4. Raport financiar privind executarea bugetului. 

5. Raport privind circulaţia mijloacelor fixe, uzura mijloacelor fixe şi amortizarea activelor 

nemateriale. 

6. Raport privind circulatia stocului de materiale circulante şi rezervelor de stat. 

7. Rapoartele privind statele, efectivul de personal şi retribuirea muncii. 

8. Rapoartele operative privind starea creanţelor şi datoriilor cu termen de achitare expirat. 

9. Rapoartele operative privind statele şi efectivul de personal din instituţiile bugetare. 

10. Raport privind mijloacele temporar intrate în posesia instituţiilor. 
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11. Nota de informare privind salariul şi alte plăţi efectuate de către patron în folosul angajaţilor, 

precum şi plăţile achitate rezidenţilor din alte surse de venit decât salariul şi impozitul pe venit reţinut 

din aceste plăţi. 

12. Darea de seamă (IPC 18) privind reţinerea impozitului pe venit, a primelor de asigurare 

obligatorie de asistenţă medicală şi a contribuţiilor sociale de stat obligatorii calculate. 

De asemenea, în perioada a 6 luni de activitate a anului 2022, Direcţia economico-financiară a 

asigurat: 

1. Coordonarea procesului de organizare a activităţii financiare a Inspectoratului Naţional de 

Probaţiune şi a subdiviziunilor teritoriale. 

2. Generalizarea datelor contabile în cartea mare, întocmirea şi prezentarea organului ierarhic 

superior a rapoartelor financiare, informaţiilor complete şi autentice despre procesele economice şi 

rezultatele activităţii economice. 

3. Executarea controlului asupra utilizării corecte şi economice a mijloacelor băneşti, în 

conformitate cu repartizările bugetare şi folosirea lor conform destinaţiei. 

4. Asigurarea elaborării proiectului bugetului şi planificarea alocaţiilor pentru întreţinerea 

Inspectoratului Naţional de Probaţiune şi a subdiviziunilor teritoriale. 

5. Organizarea şi supravegherea procesului de control intern economico-financiar, inclusiv şi cu 

privire la efectuarea inventarierii. 

6. Participarea la procesul de planificare strategică, monitorizare şi implementare a 

documentelor de politici şi coordonarea şi controlul ţinerii evidenţei contabile a documentelor primare în 

notele de contabilitate. 

7. Efectuarea evidenţei şi circulaţiei tuturor bunurilor existente, aflate la balanţa Inspectoratului 

Naţional de Probaţiune şi subdiviziunilor teritoriale, asigurarea calculării uzurii mijloacelor fixe.  

8. Întocmirea notelor de contabilitate lunare privind mişcarea bunurilor materiale. 

9. Participarea la inventarierea patrimoniului, activelor şi pasivelor Inspectoratului Naţional de 

Probaţiune şi subdiviziunilor teritoriale, asigurarea pregătirii listelor de inventariere. 

10. Efectuarea evidenţei contabile a documentelor de strictă evidenţă şi  documentelor băneşti. 

11. Înregistrarea şi evidenţa documentelor primare ce ţin de calcularea salariului precum şi 

calcularea salariilor, indemnizaţiilor, concediilor de odihnă şi medicale ale personalului. 

12. Întocmirea şi prezentarea dărilor de seamă ce ţin de calculul şi plata salariului. 

13. Întocmirea notelor de contabilitate lunare privind salariul. 

14. Evidenţa decontărilor privind resursele colectate şi întocmirea rapoartelor lunare. 

15. Ţinerea evidenţei contabile a operaţiunilor de decontare cu diferiţi debitori şi creditori 

privind achiziţionarea mărfurilor, serviciilor şi lucrărilor. 

16. Întocmirea ordinelor de plată pentru efectuarea transferurilor prin Trezoreria teritorială. 

17. Efectuarea evidenţei operaţiunilor de circulaţie a mijloacelor băneşti în conturile curente 

bugetare. 

18. Înregistrarea documentelor primare, conform tipului de operaţiuni, în mod cronologic şi 

sistematic în evidenţa contabilă. 

19. Calcularea deplasărilor în interes de serviciu şi evidenţa decontărilor cu titularii de avans.    

20. Întocmirea notelor de contabilitate lunare privind decontările cu furnizorii de bunuri şi 

servicii. 
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21. Efectuarea evidenţei contabile (extrasurilor bancare) privind achitările cu furnizorii; 

evidenţei privind decontările cu titularii de avans/deplasări în interes de serviciu; evidenţei privind 

achitările de către creditorii Inspectoratului Naţional de Probaţiune. 

22. Implementarea LEGII Nr.270 din 23 noiembrie 2018 privind sistemul unitar de salarizare în 

sectorul bugetar. 

23. Efectuarea evidenţei contabile (extrasurilor bancare) privind achitările cu furnizorii; 

evidenţei privind decontările cu titularii de avans/ deplasări în interes de serviciu; evidenţei privind 

achitările de către creditorii Inspectoratului Naţional de Probaţiune. 

 

 

 


